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http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 18/2022   

pro týden:  
16. 5. 2022 – 22. 5. 2022   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

HISTORICKÁ VOZIDLA V NAŠÍ OBCI 
V sobotu 21. května 2022 se bude konat 15. ročník závodu „Horním 
Pojizeřím Železnobrodskem“.  
Jedná se o závod historických vozidel. 
 
Všechna vozidla si také budete moci 
prohlédnout v naší obci. 
 
Na parkovišti u koupaliště bude průjezdní 
stanoviště, kde závodníci budou plnit jeden ze 
soutěžních úkolů. 
 
Start závodu je v 11 hodin ze Železného Brodu 

a průjezd Loužnicí tak můžete očekávat kolem 12 až po 15 hodině. 
 

Organizátor akce je Auto – Moto – Klub Železný Brod 
https://amkzeleznybrod.estranky.cz/  

 

 
 

 
 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DĚTSKÝ DEN V LOUŽNICI 
Po dvouleté odmlce, se opět bude konat dětský den v naší 
obci. 
Dětský den proběhne 25. června 2022 od 14 hodin v areálu 
požární nádrže – koupaliště, za nepříznivého počasí v Kulturním 
domě.  
Na děti a jejich rodiče budou čekat loužnická strašidélka, u 
kterých budou děti plnit různé úkoly. 
Pro všechny návštěvníky bude připraven zajímavý program: 
uvidíte představení Kouzelníka a klauna Roberto 
https://www.kouzelnikroberto.cz/ a loutkové představení 
divadla „Prokůpek“ ze Zásady https://loutkove-

divadlo55.webnode.cz/ a celým dětským dnem bude provázet DJ Mira. 
Kompletní program se stále připravuje, takže na všechny bude čekat pěkné dětské odpoledne. 

 
V případě, že budete mít zájem se s námi na této akci podílet, budeme velice rádi a ozvěte se 

přímo na telefonu: Jana Matěásková – 606688277 

 
Budeme také velice vděčni za každý sponzorský dar v podobě drobných dárků pro děti. 

Děkujeme   

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://amkzeleznybrod.estranky.cz/
https://www.kouzelnikroberto.cz/
https://loutkove-divadlo55.webnode.cz/
https://loutkove-divadlo55.webnode.cz/
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OBEC LOUŽNICE ZASYPÁNA PYLEM 
Žlutá 
pylová 
zrnka jsou 
úplně 
všude. 
Snad každý 
si na svém 
autě, 
oknech či 
dalších 
plochách 
všiml 
nánosu 
pylu. Je to 

způsobeno 
tím, že díky 

vysokým teplotám začala najednou kvést velká spousta více či méně alergizujících rostlin. Korunu tomu nasadilo to, 
že letošní rok je takzvaným semenným rokem smrku. Co to znamená a jsou v ohrožení alergici? Podle odborníků je 

letošní situace zapříčiněna nejen současnými vysokými teplotami, které 
probudily k aktivitě mnoho druhů stromů a rostlin najednou, ale i tím, že je 
na většině míst v České republice takzvaný semenný rok smrku. Semenným 
rokem je logicky nazýván rok, kdy dřevina díky vhodným podmínkám kvete a 
plodí mnohem více než obvykle. Tak jako letos kvetou smrky dle odborníků 
jednou za 7 až 12 let. Mezi semennými roky sice smrky taky kvetou ale 
mnohem méně, takže se s jejich pylem podstatě nesetkáme. 
Pylové zrnko má vzduchové váčky, které pomáhají pylovému zrnu dostat se 
co nejdále. Mezi nejlepší letce v tomto smyslu patří zejména borovice. 
Naopak modřínové pylové zrno nelétá téměř vůbec. 
V běžných letech je smrk málo významným alergenem. V semenných letech 

může vyvolávat hlavně mechanické podráždění. Podle alergologů nejsou ve 
srovnání s kvetoucí trávou a jinými stromy tak dráždivé. I tak je koncentrace pylových alergenů v ovzduší vysoká. 
Foto: pylový oblak nad hřebenem Černé studnice, pylové zrno borovice pod mikroskopem. 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

NEBERTE KAŽDÉHO BROUKA DO RUKY 
Majka fialová (Meloe violaceus) patří do čeledi 
majkovití (Meloidae).  
Má zkrácené krovky, které jen z části zakrývají 
zadeček a má opravdu fialovou barvu, která 
přitáhne vaše oči hned na první pohled.  
Dospělá majka dosahuje velikosti 10–40 mm. 
Ale pozor! Majka při vyrušení roní z kloubů nožek 
silně jedovatý výpotek s obsahem kantharidinu. 

Kantharidin je prudký olejovitý jed, který odrazuje 
dravce, kteří by si chtěli na buclatých majkách 
pochutnat. I na lidské kůži (při neopatrné 
manipulaci s těmito brouky) způsobuje u některých 
jedinců svědivé puchýře. 
Ptáci, žáby a někteří hmyzožraví savci jsou proti 
jedu kantharidinu imunní 
Zajímavým faktem je, že žáby, ptáci a někteří 
hmyzožraví savci jsou proti jedu kantharidinu 
imunní, nicméně jed se kumuluje v jejich tělech.  
Foto: Majka fialová vyfocena v Loužnici 
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POMOC PRO UKRAJINU 
Válka nekončí a uprchlíci z Ukrajiny potřebují stále pomoc. 
 

 
Oblečení a další potřeby můžete donést do Železného Brodu do Červeného kříže. 

Nezapomeňte, že uprchlíci prchali, když byla ještě zima,  
nyní budou potřebovat letní oblečení a další potřebné oblečení a potřeby.  

Ulice Příčná 411- Železný Brod 

Telefon: 739 051 011 - Ludmila Fidlerová (jednatelka) 
E-mail: cck-zb@seznam.cz  

http://cck-zeleznybrod.cz/  
 

 

 
Finanční prostředky 

Finanční prostředky můžete přispívat na účet „Člověk v tísni“, kteří přesně 
vědí, kam je potřeba pomoc zaslat. 

Více najdete zde: https://www.clovekvtisni.cz/darujte   

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:cck-zb@seznam.cz
http://cck-zeleznybrod.cz/
https://www.clovekvtisni.cz/darujte
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SILNICE PŘES SMĚDAVU OTEVŘENA 
Opět budeme mít rychlejší cestu na druhou stranu hor. 
Otevření silnice II/290 v úseku Desná – Smědava proběhlo v pátek 13.5.2022 v 15:00 hodin. 

 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ZE ZIMY PŘÍMO DO LÉTA 
Očekávali jsme studené období, tak zvané „Zmrzlé muže“ a místo nich přišlo léto. 

Uplynulý týden se teploty přes den pohybovaly 
nad 20°C. Vše vykvetlo, rozpučelo. 
Sekačky na trávu jedou na plné obrátky, a to 
ještě nedávno naší obcí brázdily sněžné pluhy. 
Také začala koupací sezona. V koupališti se 
líhnou pulci a ptáci stavějí svá hnízda a zpívají 
milostné písně. 

Foto: pulci v koupališti, vlaštovka v Loužnici na drátě, pohled na 
Liškův háj a Starou školu. 
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HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR LIBERECKÉHO KRAJE 
 

HASIČI RADÍ OBČANŮM 

Nebezpečná návštěva: Jak se zbavit vos a sršní!  

Kdo z nás by je neznal, a na vlastní kůži se 
s nimi alespoň jednou za život nesetkal! Ano, 
řeč je o vosách a sršních, výstražně zbarveném 
černožlutém hmyzu, který nás děsí především 
svým žihadlem. Vosy dorůstají do velikosti 1,5 až 
1,9 cm jsou velmi otravné a bývají útočné. Sršeň je 
ve srovnání s vosou pořádný obr – může mít i 3,5 cm 
a její bzučení jen tak nepřeslechnete. Na rozdíl od 
své menší příbuzné není nijak zvlášť agresivní, 
málokdy by vás bezdůvodně napadla. V létě se 
velmi často stávají nezvanými obyvateli našich 
zahrad a návštěvníky našich domácností. Velmi 
rády se zabydlují v „papírových hnízdech“ pod 
střechou, ve starých kůlnách, na půdách. Často si 
své hnízdo přilepí klidně i k vaší terase. Usídlují se i 
v dutinách stromů, pařezech nebo v zemi. Nejčastěji 

útočí, pokud budou mít pocit, že jejich hnízdo jakkoli ohrožujete. Ještě, než se rozhodnete zlikvidovat každého 
příslušníka vosího či sršního národa, který se objeví na vaší zahradě či v domácnosti, pamatujte, že oba druhy hmyzu 
patří k těm užitečným, jež mají v přírodě důležité místo. 

Pro případ, že nechcete likvidovat hnízdo, ale pouze se chránit před nezvanými návštěvníky, používejte zejména 
profesionální přípravky určené k odpuzování tohoto hmyzu. Odpuzujícími přípravky jsou repelenty, lapače a pasti, ale 
i například makety vosího hnízda. Často využívané jsou i „babské rady“, např. natření rámů dveří a oken octem, 
zapálení aromalampy či svíčky s citrusovou vůní, vyrobení jednoduché pasti na vosy s pomocí lahve od piva, kde 
necháte část tohoto nápoje. 

A jak postupovat, rozhodnete-li se pro likvidaci hnízda? 

• Povolejte specializovanou firmu zabývající se dezinfekcí, dezinsekcí a deratizací, která zajistí 
odbornou likvidaci hnízda. 

• V případě, že hnízdo ohrožuje veřejný prostor, volejte hasičský záchranný sbor na telefonní lince 150 nebo 
112. 

V případě, že se rozhodnete hnízdo zlikvidovat sami, uvědomte si, že se jedná o poměrně nebezpečnou činnost. 
Dodržujte následná doporučení: 

• Likvidaci hnízda realizujte nejlépe velmi brzy ráno nebo pozdě večer, kdy není hmyz výrazně aktivní.  
• Pracujte rychle, abyste nedali vosám a sršním čas na vás zaútočit.  
• Vždy mějte připravenou „únikovou cestu“. 
• Buďte oblečení od hlavy až k patě, ideálně v pevných, neprodyšných a silných materiálech, nezapomeňte 

chránit také obličej a oči. 
• Používejte pouze specializované přípravky, které jsou přímo určené pro likvidaci hnízd, vždy si pečlivě 

nastudujte návod a postupujte v souladu s ním.  
• Nechcete-li vosy či sršně zabíjet, můžete volně visící hnízdo (např. na větvi či trámu) odříznout a uzavřít do 

pytle či krabice. Následně jej odvezte na odlehlé místo mimo civilizaci, kde hnízdo zanechte. 
• V případě, že vás poštípe více vos nebo sršní nebo vás štípnou do rizikového místa (např. krk, dutina 

ústní), vyhledejte rychlou lékařskou pomoc.  

Nezapomeňte! Štěstí přeje připraveným! 

autor: kpt. Mgr. Michaela Stará 

HZS Libereckého kraje 
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://knihovna-louznice6.webnode.cz/
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
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NABÍDKA PRÁCE 
 

 
SUNDISK 
Dlouhý seznam nabídky práce u nás. Máme co dělat, 
a to je skvělé! 
Ozvěte se na kariera@sundisk.cz  
 
PRACOVNÍK ÚDRŽBY A SPRÁVY MAJETKU 
Hledáme technicky zaměřeného a manuálně 
zručného kolegu, který nehledá problémy, ale hledá 
řešení. 
 
ZÁSTUPCE VEDOUCÍHO PROVOZU 
Práce pro týmové hráče a spolehlivé parťáky. 

 
KUCHAŘ NEBO KUCHAŘKA 
Hledá se optimistický člověk, který má rád jídlo, umí 
vařit a pracovat s lidmi. 
 

OBSLUHA BARU – ČÍŠNÍK NEBO SERVÍRKA 
Do naší provozovny Hotel Spálov a Penzion Křížky hledáme číšníka nebo servírku. 
 
POKOJSKÁ / PRACOVNICE ODPOVĚDNÁ ZA ÚKLID 
Hledá se milá, čistotná a pracovitá kolegyně 
 
PRACOVNÍ PŘÍLEŽITOSTI V CESTOVNÍM RUCHU 
Pracovník informačního centra a půjčovny 
Řidič v půjčovně lodí a koloběžek 
Instruktor v lanovém centru/ instruktor vodních sportů 

Pracovník cateringu (letní bistra a restaurace) 
Organizátor školních výletů 
 

 
AUTOŠKOLA MÁLEK TANVALD 
Hledám INSTRUKTORKU pro skupinu B do Autoškola 
Málek Tanvald (instruktorské zkoušky výhodou),  
tel.: 774 934 442 
http://autoskolatanvald.cz/  
 
 

 
 

VYHLÁŠENÍ VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ ŽELEZNÝ BROD 
Tajemník Městského úřadu Železný Brod podle § 7 zákona č. 312/2002 sb. vyhlašuje výběrové 

řízení na pozici INVESTIČNÍ REFERENT. 
Oznámení o vyhlášení výběrového řízení v plném znění 
Způsob a místo podání přihlášek: Přihlášky mohou být podány osobně nebo prostřednictvím 
držitele poštovní licence, a to v uzavřených obálkách s označením „Výběrové řízení – investiční 
referent“. Na obálku uvádějte zpáteční adresu. 
Přihlášku podávanou prostřednictvím držitele poštovní licence zašlete na adresu: Město 
Železný Brod, nám. 3. května 1, 468 22 Železný Brod. Za okamžik předání přihlášky je 

považován okamžik převzetí zásilky adresátem. Osobně lze přihlášku podat na podatelně městského úřadu na 
uvedené adrese v době: pondělí, středa 8.00-17.00, úterý, čtvrtek 8.00-15.00, pátek 8.00-12.00. 
Lhůta pro podání přihlášek: 19. 5. 2022 do 12.00 hodin. Výběrové řízení se uskuteční 23. 5. 2022 od 8.30 v zasedací 
místnosti budovy radnice (náměstí 3. května 1, 1. patro). 
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit výběrové řízení nebo bez udání důvodu nepřijmout žádného uchazeče. 
Bližší informace k náplni práce Vám poskytne vedoucí odboru územního plánování a regionálního rozvoje Mgr. Martin 
Řehák (tel. 483 333 977, 777 718 905, m.rehak@zelbrod.cz). 
 

 

 

mailto:kariera@sundisk.cz
http://autoskolatanvald.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
MARŠOVICE – V sobotu 7. května se odpoledne krátce před 
šestnáctou hodinou stala dopravní nehoda na silnici druhé třídy 
v katastru obce Maršovice. Řidička s vozidlem Ford X-Max jela 
ve směru od Maršovic do Pěnčína, kde jí staženým okénkem do 
vozu vletěla pravděpodobně včela, kterou se snažila máváním 
rukama z vozidla vyhnat ven. Při tomto se ovšem plně 
nevěnovala řízení, vyjela vpravo mimo vozovku, kde narazila 
do sloupu elektrického vedení, který tímto zlomila. Alkohol u 
řidičky policisté vyloučili provedenou dechovou zkouškou, která 
měla negativní výsledek. Ke zranění osob nedošlo a předběžná 
výše způsobené škody činí částku 70.000, - Kč. Policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou věc vyřešili na 
místě a řidičce havarovaného vozu udělili blokovou pokutu. 

 
 
 
 

 
PLAVY – Tento týden v pondělí dopoledne se stala dopravní 
nehoda v Plavech na silnici první třídy číslo deset. 
Třiaosmdesátiletý řidič s vozidlem Škoda Fabia jel ve směru 
od centra Plavů do Držkova, kde pravděpodobně vlivem mikro 
spánku vyjel vpravo mimo komunikaci a narazil do 
betonového propustku. Alkohol u něj policisté vyloučili 
provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní 
výsledek. Seniora s ohledem na jeho věk převezla posádka 
zdravotnické záchranné služby na preventivní vyšetření do 
tanvaldské nemocnice, kde bylo zjištěno, že při havárii žádné 

zranění neutrpěl. Předběžná výše způsobené škody činí částku 
11.000, - Kč. Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci 
nad Nisou věc vyřešili jako dopravní nehodu s projednáním a 
řidiči havarovaného vozidla udělili pokutu. 
 

 
JABLONEC NAD NISOU – JABLONEC NAD NISOU – Krátce po půl třetí v noci na 11.5.2022 policisté na lince 158 přijali 
oznámení ze Zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje o tom, že jejich posádka vyjíždí ke zraněnému muži v 
Jablonci nad Nisou v ulici Liberecká. Na základě prvotního šetření bylo zjištěno, že před jedním z domů v uvedené 
ulici se dva muži ve věku 20 a 39 let vzájemně nejprve slovně a poté i fyzicky napadali. Při tomto incidentu starší 
muž utrpěl zranění, se kterým byl převezen do liberecké nemocnice, kde následně zemřel. K určení příčiny jeho smrti 
byla nařízena soudní pitva. Dvacetiletého muže policisté zadrželi. 
Kriminalisté z Odboru obecné kriminality Krajského ředitelství policie Libereckého kraje, kteří nyní intenzivně šetří 
veškeré okolnosti celé události, ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání zvlášť závažného 
činu násilného charakteru. S ohledem na probíhající úkony trestního řízení nebudeme k případu nyní sdělovat 

detailnější informace. 
 

KOŠŤÁLOV – Zhruba v půl páté ve středu ráno byl ohlášen požár 
skládky v Košťálově. Rozloha požáru činila přibližně 50x 50 
metrů, kdy na jeho zdolávání hasiči nasadili pět vodních proudů. 
Hasiči zřídili kyvadlovou dopravu vody z čerpacího stanoviště v 
Košťálově u řeky Olešky. „Hasiči používají při zásahu smáčedlo 
pro snížení povrchového napětí vody k dosažení lepšího 
hasebního účinku při rozebírání hromad s odpadem. Starostové 
okolních obcí byli informováni o poučení občanů, aby v okolních 
obcích nevětrali," sdělili krajští hasiči. 
Na místě zasahovalo osm jednotek požární ochrany s devíti 
cisternami, z nichž pět CAS bylo velkoobjemových (s objemem 
6000-9000 l vody/CAS). Po necelých třech hodinách od nahlášení 
události byl v 7 hodin požár lokalizován. 
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ZE SVĚTA 
JABLONECKO 
Kriminalisté pokračují ve vyšetřování úplatků v jablonecké autoškole Čičmanec. Minulý týden v úterý zadrželi 
provozovatele a zkušební komisaře. Podle policistů měly desítky žadatelů neoprávněně získat řidičské oprávnění. O 
případném odebrání nebo nevydání řidičského oprávnění musí ještě rozhodnout úřady v místě trvalého bydliště. 

Policie ale chce úřady oslovit s tím, 
aby se tak stalo.  
 
Pětice zadržených je vyšetřována na 
svobodě. „Zkušebním komisařům 
jsou mimo jiné kladeny za vinu 
zvlášť závažné zločiny zneužití 
pravomoci úřední osoby a zločiny 
přijetí úplatku. Provozovatelům a 
jednatelům autoškol pak bylo 

sděleno obvinění ze zvlášť 
závažného zločinu zneužití 
pravomoci úřední osoby a zločinu 
přijetí úplatku ve formě pomoci 
definované trestním zákoníkem,“ 
popsal mluvčí liberecké policie 
Vojtěch Robovský. Problém ale 

budou mít i žadatelé o řidičské oprávnění, kteří podle policie kvůli jeho získání komisaře upláceli. Podle policistů jde 
o desítky případů. „Žadatelé o řidičská oprávnění a držitelé řidičských oprávnění, kteří nezískali podklady pro vydání 
řidičských oprávnění v zákonem stanovených mezích, mohou být podezřelí z protiprávního jednání, například ve 
formě nepřímého úplatkářství,“ upřesnil Drbně Robovský. Přijdou tedy tito žadatelé o jejich řidičská oprávnění? To 
podle Robovského rozhodne příslušný úřad v místě bydliště těchto osob. Je to ale více než pravděpodobné.  
 
„Příslušné úřady v místě bydliště těchto osob mohou rozhodnout o podmínění, omezení nebo odnětí řidičských 
oprávnění těmto zájemcům o jejich vydání, případně pak o odebrání řidičských průkazů jejich držitelů. Což je běžný 

postup,“ vysvětlil mluvčí. Policie se ale podle něj na obce obrátí. „Budeme se obracet na úřad v místě jejich trvalého 
bydliště, aby jim řidičský průkaz odebral nebo jim ho nevydal, pokud o něj zatím nepožádali,“ doplnil.  
Podle zjištění serveru Seznam zprávy získala policie důkazy o korupci v autoškole díky nasazeným odposlechům a 
také kameře. Ty byly ve zkušební místnosti komisařů v budově Městského úřadu v Tanvaldu, kde k protiprávní 
činnosti docházelo. Kamera podle serveru zachytila komisaře, jak za žadatele vyplňují závěrečné testy. Žadatelé o 
řidičské oprávnění tak závěrečný test vůbec nevyplňovali a nemuseli ani absolvovat všech čtrnáct dvouhodinových 
jízd, které jsou k získání oprávnění povinné. Podle serveru byla forma úplatku taková, že žadatelé za kompletní 
autoškolu zaplatily více peněz, než kolik oficiálně stojí. Cena v autoškole Čičmanec je 17 600, s úplatkem pak byla 
20 tisíc. To ale policie oficiálně komentovat nechce. „Nebudeme poskytovat konkrétní informace z probíhajícího 
přípravného trestního řízení, neboť to je ze zákona neveřejné. Jakmile to okolnosti dovolí, informace v zákonných 
mezích poskytneme,“ potvrdil Robovský.  
 
Jablonecká autoškola Čičmanec i přes běžící vyšetřování funguje normálně dál. Odebrat licenci může autoškole 
Městský úřad v Tanvaldě, ten ale nemá žádný podnět od policie. „Jakmile od Policie ČR obdržíme podnět či 
informaci, ze které bude zřejmé, že provozovatel předmětné autoškoly opakovaně nebo hrubým způsobem porušil 

své zákonné povinnosti, zahájíme řízení o odnětí registrace k provozování autoškoly,“ řekl Seznam zprávám 
tajemník úřadu Richard Seidel.  
 
Kauza neoprávněně vydávaných řidičských oprávnění by se navíc mohla rozrůst i do dalších krajů. Autoškola 
Čičmanec, jejímž jednatelem je dlouholetý šéf jabloneckého fotbalového svazu Ladislav Čičmanec, totiž působí 
kromě Libereckého také v Ústeckém a Jihočeském kraji. „V rámci spolupráce jsme požádali naše kolegy i v dalších 
krajích České republiky o součinnost, zejména při vytěžování důležitých svědků,“ řekl Robovský.  
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JABLONEC NAD NISOU  
V pondělí 16. května Ředitelství silnic a dálnic ČR zahájí kompletní rekonstrukci 
mostu, který u křižovatky ulic Podhorská – Mlýnská překlenuje Mšenský potok. 
Termín zahájení prací byl ohrožen havárií plynu na objízdné trase. 
Stavební práce, které nahradí most z roku 1880 mostem železobetonovým, 
budou probíhat za úplné uzavírky do začátku září tohoto roku. Objízdná trasa 
povede ulicemi 5. května a SNP. Stavbu realizuje společnost Eurovia CS a.s. 
 
 

 
ŽELEZNÝ BROD 
Omezení v provozu na Jiráskově nábřeží a v Poštovní ulici v souvislosti s 
realizací regenerace sídliště. 
V pondělí 16. května budou zahájeny práce na překopu ulice Jiráskovo 
nábřeží před domem čp. 714. Dle zhotovitele bude proveden překop 
komunikace tak, aby byl umožněn průjezd okolo prováděných prací. 
Žádáme o zvýšenou opatrnost při pohybu daným prostorem. 
Další komunikací, u které dojde k omezení z důvodů probíhajících prací 
bude křižovatka Jiráskova nábřeží a Poštovní ulice. Z důvodu propojení 
veřejného osvětlení bude překopána uvedená křižovatka. Práec budou 
probíhat tak, aby byla vždy polovina komunikace průjezdná. Může ale dojít 

k omezením, komunikace by měla být na konci dne použitelná bez omezení. Povrch bude zatím provizorní. 
Děkujeme za pochopení. 
 
 
BZÍ 
V obci Bzí v sobotu 14. května 2022 proběhl na sále sokolovny Vinný košt. Ke zpěvu, poslechu a tanci hrála 
cimbálová muzika Dušana Kotlára a koštovala se vína z vinařství Žídek z Popovic, V&M Zborovký z Velkých Pavlovic. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://burza-drzkov.estranky.cz/
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ŽELEZNÝ BROD 
U kostelíčku svatého Jana Nepomuckého na Poušti na okraji Železného 
Brodu se v sobotu 14. května konala 26. obnovená a pocovidová 
svatojanská pouť. 
Pouť začala slavnostní mší, kterou přijel sloužit známý katolický kněz a 
filozof Tomáš Halík. Zazněla Missa Lux Et Origo Jiřího Strejce, zpíval 
kostelíčkový filharmonický sbor, dirigoval a doprovázel Bohuslav Lédl. 
Po bohoslužbě bylo pro poutníky připraveno občerstvení a nabídnuty 
rukodělné výrobky i další různé drobnosti. Skauti tradičně přispěli 
k organizaci poutě a připravili pro děti a mládež různé hry a atrakce. 
Odpoledne zahrál soubor Matičky ze Semil nejmenším dětem 
i dospělým už tradičně loutkovou pohádku. Poté proběhl i již 
52. benefiční koncert. Vystoupila Barbora Jirásková (zpěv), Veronika 
Lédlová (pozoun) a Marcel Javorček (klavír). Nedílnou součástí poutě 
byla v prostorách kostelíčku výstava. Přesněji řečeno část bilanční 
výstavy Pět hvězd na Poušti, která probíhala v Městské galerii 
Vlastimila Rady. 
 
 
 
JABLONEC NAD NISOU 
Kvůli plánované rekonstrukci přívodního vodovodního řadu z čerpací 
stanice Libíč, který zásobuje oblast Liberce - Vratislavice, Vesec a 
Jablonec nad Nisou - Proseč nad Nisou, se na nějakou dobu změní 
kvalita dodávané pitné vody. Půjde o ukazatel tvrdosti. 
V současné době jsou tyto oblasti zásobované podzemní vodou ze 
zdrojů vody Dolánky, Libíč, Lesnovek. "Tvrdost této vody se pohybuje 
v průměru 2,1 -2,3 mmol/l. Voda, která bude nyní dodávána, je 
z povrchové nádrže Josefův Důl upravená na úpravně vody Bedřichov. 

Jedná se o pitnou vodu, která se obsahem vápníku a hořčíku řadí mezi vody tzv. „měkké“, v průměru 0,7 -
0,9 mmol/l," řekla tisková mluvčí Severočeských vod a kanalizací Iveta Kardianová. Stejně jako dříve se jedná o velmi 
kvalitní pitnou vodu, která splňuje přísné legislativní požadavky na jakost. Změna začne v pondělí 16. května. Doba 
rekonstrukce vodovodního řadu je odhadnutá přibližně na 16 měsíců. Poté bude zásobování vráceno zpět na původní 
stav. "Dojde tedy k obnovení zásobování z původního zdroje vody z hlubinných vrtů z oblasti Libíč. O této změně 
budeme odběratele opět v předstihu informovat," dodala Kardianová. 
 

BZÍ 
První zmínky o šperkařském umu se v rodině Kurfiřtových ze Bzí u Železného 
Brodu v rodinné kronice tradují k roku 1925. Bižuterní a skleněné ozdoby 
tehdy začali vyrábět prarodiče současné majitelky firmy Stefany a Otto 
Lindnerovi. „Od té doby jsme naše řemeslo posunuli až k branám Wessexu, 
kdy náš šperk nosí Sophie, Její královská Výsost, hraběnka z Wessexu, GCVO 
(stupeň královského viktoriánského řádu- pozn. redakce), ale i bývalá první 
dáma České republiky Lívia Klausová,“ přiblížila majitelka firmy Stefany 
Štěpánka Kurfiřtová. 
Jak byste charakterizovala vaši firmu? 

Díky ruční výrobě šperků, se kterou začali naši cestu mezi světovými válkami 
prarodiče Stefany a Otto Lindnerovi, dokážeme nabídnout šperk pro každou 

příležitost. Ať už jde o náhrdelník pro naši první bývalou sólistku Anglického národního baletu v Londýně Dariu 
Klimentovou nebo korunku pro vítězku soutěže Miss Aerobik 2017. Řemeslo, cit k umění a přírodě nám průběžně 
předával dál syn Stefany a Otta Manfred Lindner. Naše značka Stefany vznikla v roce 2010. Spojujeme v ní naši lásku 
ke kamenům se znalostí jejich významu a moderním stylem. 
Více zde: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/rozhovor-stefany-sperky-stepanka-kurfirtova-20220.html  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/rozhovor-stefany-sperky-stepanka-kurfirtova-20220.html
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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TURNOV 
Oprava vnitřního pláště kašny na náměstí 
Českého ráje v Turnově byla dokončena, 
novou letní turistickou sezonu tak přivítá 
naplněná vodou. 
V průběhu opravy kašny, která probíhala od 
začátku března a byla dokončena v řádném 
termínu na konci dubna, byla vyměněna 
izolační vana. Kromě toho došlo k opravám 
dna. Jako nejvhodnější varianta byl opět 
zvolen olověný plech, který se pro izolaci 
kašen používá standardně. Jiný materiál s 
ohledem na umístění kašny v památkové 
zóně ani nebyl odsouhlasen Památkovou 
péčí. Nově byl použit silnější olověný plech o 
tloušťce 1,5 mm. Před montáží nové vany 
dodavatel upravil kamenné dno a stěny 
pomocí speciální stěrky. 

Mimo jiné se přesadily pamětní desky na středovém sloupu tak, aby hladina vody mohla dosahovat co nejblíže k 
okraji. Díky opravě pláště se kašna dočkala ještě dalších novinek. Do cirkulace vody byla zapojena úpravna pH vody, 
což by mělo prodloužit životnost olověného pláště. Napříště také kašna získá zimní zakrytí tak, aby byla chráněna 
před nepříznivými povětrnostními vlivy. Cena opravy byla vyčíslena na 837 440 Kč. Realizaci provedl Petr Nič, který 
má dlouholeté zkušenosti s památkovou prací. Mezi jeho významné realizace patří oplechování Staroměstského orloje 
v Praze, spolupráce na chrámu sv. Víta nebo oplechování tří kašen v Rajské zahradě na Pražském hradě. V průběhu 
posledních 15 let pracoval na oplechování množství dalších kašen po celé České republice. 
Kašna je nyní napuštěna ve zkušebním provozu. Město Turnov zve na slavnostní spuštění s malým happeningem, 
který se odehraje během Májové slavnosti v neděli 8. května 2022 od 14 hodin. Program Májové slavnosti, pořádané 
v rámci oslav 750. výročí Turnova. 

 
LIBERECKÝ KRAJ 
Zdravotnické záchranné služby za loňský rok evidují v součtu přes 1 
012 000 událostí, kdy po vytočení tísňové linky 155 vyjížděly k 
pacientům záchranářské, případně i lékařské posádky. Oproti 
předchozímu roku je to přibližně pětiprocentní nárůst, navíc v 
náročných podmínkách protiepidemických opatření. I v posledních 
měsících letošního roku hlásí záchranné služby napříč republikou 
vzrůstající počet výjezdů. 
Linka 155 - spojení se zdravotníky za pár sekund 
Liberečtí operátoři, kterých je po celých 24 hodin ve službě pět, v roce 
2020 vyřídili 208 976 telefonátů, z toho 93 708 příchozích. Počty 
hovorů každoročně rostou, bez pokynu z dispečinku sanita nevyjede. 
Záchrana života je vždy založena na spolupráci mezi volajícím, 

operátorem a zdravotníky v terénu. 
Po vytočení čísla 155 je volající během několika sekund spojen s profesionálními zdravotníky na zdravotnickém 
operačním středisku příslušné zdravotnické záchranné služby, kterých je v republice celkem 14, jedna v každém kraji 
a v hlavním městě. Dispečeři a dispečerky volajícímu poradí, jak účinně pomoci sobě nebo druhým, a v případě 

potřeby na místo vyšlou posádky záchranné služby. Výjezdových skupin je v České republice bezmála 600 a k 
pacientům vyráží ze 315 základen. V průměru v České republice vyjede z některé základny posádka každou půl 
minutu. 
Novinky aplikace Záchranka 
V souvislosti se Dnem linky 155 představila už v pátek 13. 5. aplikace Záchranka své inovace, mezi které patří hlavně 
vytvoření ukrajinské a vietnamské jazykové verze, na kterých se podíleli dobrovolníci z těchto komunit. Majitelé 
chytrých telefonů si mohou tuto aplikaci nainstalovat zdarma. Jejím prostřednictvím v případě nouze odešlou svou 
aktuální polohu a zároveň kontaktují záchrannou službu, což je zejména v situacích, kdy volající neví, kde se nachází, 
neocenitelná věc. 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16.5.- 22. 5.  2022 /18 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík 
Podobský - fefik.sorry@seznam.cz 
Nové číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-70-18-aneb-co-se-deje-
kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-229_102cs.html     
 
 

  

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-70-18-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-229_102cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-70-18-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-229_102cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-70-18-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-229_102cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2022 
 
 

DĚTSKÝ DEN  
PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 25. června 2022,  
na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

 

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 
V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou,  

občerstvením, kolaudace nového podia, opravy koupaliště. Termín bude upřesněn 
 

SVATÝ VÁCLAV 
Ve středu 28. září 2022 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 26. listopadu 2022,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 

BARBORKY 
V sobotu 3. prosince 2022,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
V pondělí 5. prosince 2022,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V sobotu na štědrý den 24. prosince 2022 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 
betlémské světlo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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https://www.jicin.org/valdstejnske-slavnosti-2022  
 
 
 
 
 

https://www.jicin.org/valdstejnske-slavnosti-2022
https://www.jicin.org/valdstejnske-slavnosti-2022
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https://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 

KVĚTEN 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
 
16.5. 
Kdo o svatém Janě len zasívá, stébla zdéli lokte 
mívá. 

 
Suchý květen – mokrý červen. 
Jestli v máji neprší, červen to dovrší. 
V máji hřímoty nedělají trampoty. 
Když se v máji blýská, sedlák si výská. 
V květnu-li hrom se ozývá, v červnu zřídka mrholívá. 
Jsou-li májové hřiby červivé, bude suché léto. 

 

 
 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

16.05.        22.05.      30.05. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 11.4. 2022 
Vychází: 5:12       Vychází: 14:23      
Zapadá: 20:15      Zapadá: 3:32 

 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------- 
CO UVIDÍTE NA OBLOZE? 
 
16.5. - úplné zatmění Měsíce – bude od 
nás pozorovatelné pouze jako částečné, 
a navíc za svítání jen nízko nad obzorem. 
Měsíc začíná vstupovat do 
zemského stínu asi o půl páté ráno, ale 
již 3/4 hodiny poté zapadá. 
 
17. 5. - Měsíc v přízemí (nejblíže Zemi – 
360 285 km) 
21.5. - Merkur v dolní konjunkci se 
Sluncem 
22.5. - Měsíc v konjunkci se Saturnem 
(4,8°) 
24.5. - Měsíc v konjunkci s Marsem 
(3,2°) 
 

ÚKAZY NA OBLOZE 

 

SLUNCE 

Nejjasnější 

obrázek slunce, 

jaký kdy byl 

zaznamenaný! 

Slunce není 

tvořeno 

ohněm, jeho 

energie přichází 

z jaderné fúze 

do srdce, kde 

teplota 

přesahuje 15 

milionů stupňů 

a tlak je 

nesmírný. 

Roztaví atomy 

vodíku, mění je 

na helium, 

uvolňuje 

energii ve 

formě světla a 

tepla. 

Každou 

sekundu 

přeměňuje 600 

milionů tun 

vodíku na 596 

milionů tun 

hélia, 4 miliony 

tun chybějící hmoty se přeměňují na energii - proces, který bude pokračovat 

dalších 5 miliard let. 

Autor fotografie: Jason Guenzel 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 16. 5. 2022 Marta Hušková 
 16. 5. 2022 Olinka Rathouská 

 19. 5. 2022 Antonín Korous 
 

VÝROČÍ 
16.5. 1868 – Položen základní kámen Národního divadla. 

17.5. 1949 – Jiří Korn, český zpěvák, herec a tanečník 
18.5. 1879 – Gustav Frištenský, zápasník († 6. dubna 1957) 
19.5. 1907 – Jan Pivec, herec († 10. května 1980) 
20.5. 1897 – Josef Švejcar, český pediatr († 30. ledna 1997) 
21.5. 1865 – Emanuel Hrubý, československý politik († 23. 
prosince 1943). 
22.5. 833 – Podle kroniky Václava Hájka z Libočan byl 
korunován jako pátý kníže pohanský Křesomysl. 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
16.5. – Den číšníků, Den kreslení, Den životopisců, Světový 
den whisky, světový den houslí 
17.5. – Den proti homofobii, Světový den pečení, Den 
telekomunikací, Den práce z domova, Světový den 
hypertenze,  

18.5. – Mezinárodní den muzeí, Den návštěvy příbuzných 
20.5. – Světový den včel, Den sběru jahod, Den klinického 
testování 
21.5. – Světový den kulturního rozvoje, Světový den 
kachliček, Den zápisníků 
22.5. – Den gotiků, Mezinárodní den biologické rozmanitosti, 
Den Sherlocka Holmese 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
ZÁVOD MÍRU 
24.5.1967 projížděl naši obcí závod míru Varšava – Praha. 
Na kolech účastníci všude byli srdečně vítáni, zvláště v naší 
obci. 
Zásluhou některých občanů, silnice byla lemována praporky, 
hudba kapelníka Motejlka ze Zásady hrála ve středu obce. Na 
výzdobu v naší obci byl efektní pohled, což také bylo 
oceněno krajským pořadatelstvím darem 5.000m- Kč MNV. 

 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

 

16. 5. 2022 – 22. 5. 2022 

 
16.6. - PŘEMYSL (zkráceně také Přemek) je 
mužské křestní jméno slovanského původu, jedná se 
o rodové jméno nejstaršího panovnického rodu v 
Čechách. Význam je obvykle uváděn jako „důkladně 
promýšlející“ (své skutky). 
 
17.5. - ANETA (řidčeji také Anetta) je ženské 
křestní jméno. Původ jména je v hebrejském jméně 
 .Hannah, což znamená milostivá či milostiplná ,חַנָּה
Latinazací toto jméno ztratilo počáteční H. Při 
přejímání zdrobnělé formy Anna → Anette z 

francouzštiny vznikla samostatná forma tohoto 
jména s koncovkou –eta 
 
18.5. - NATAŠA je ženské křestní jméno. Vzniklo 
jako ruská domácká podoba jména Natalie. 
 
19.5. - IVO je mužské křestní jméno, 
pravděpodobně starogermánského nebo keltského 
původu. Význam je odvozován ze staroněmeckého 
slova „Iwa“ znamenajícího: Tis, tisový luk, lučištník. 
Ve slovanských zemích se jedná pravděpodobně o 
odvozeninu jména Ivan. 
 
20.5. - ZBYŠEK je mužské jméno slovanského 
původu oblíbené především v Polsku. Je domácí 

variantou jmen Zbyhněv a Zbyslav tak jako jméno 
Zbyněk. 
 
21.5. - MONIKA je ženské křestní jméno. Původ 
má v řeckém monos, což znamená „jediná“,„ 
jedinečná “, „sama“, „osamělá“. Jiné výklady uvádí, 
že jméno je odvozeno z latiny ze slova monere, tj. 
(po)radit, přeneseně tedy „rádkyně“, případně že 
jméno pochází z fénického jazyka a znamená 
„bohyně“. 
 
22.5. - EMIL je mužské křestní jméno latinského 

původu. Pochází ze jména římského patricijského 

rodu Aemiliů. Vykládá se jako „soupeřící, soutěžící, 

horlivý, pracovitý“ 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

 
ŘEŘIŠNICE LUČNÍ 
Vytrvalá bylina z čeledi brukvovitých (Brassicaceae) 
vysoká 15-40 cm; lodyha dutá, přímá, nevětvená 
nebo jen v horní části chudě větvená; přízemní listy 
v době květu zachovalé, řapíkaté, lichozpeřené s 
lístky okrouhlými, lodyžní směrem vzhůru postupně 
přisedají a lístky se zužují až na čárkovité; květenství 
je jednoduchý řídký hrozen poměrně velkých 
čtyřčetných květů světle růžové až fialové barvy, 
zřídka čistě bílé; plod je šešule.  
 
Kvete od konce dubna do června, v nejvyšších 
horských polohách i v červenci. Řeřišnice luční pravá 
roste na vlhkých loukách bez rozdílu chemismu 
podloží, nevadí jí ani poměrně intenzívní 
obhospodařování; u nás je běžná na celém území od 
nížin do hor, řidčeji pouze na jižní Moravě.  
Vzácnější, statnější, o něco dříve rozkvétající 

poddruh řeřišnice luční velkokvětá je rostlinou lužních lesů, její rozšíření není dosud přesně zmapované, 
zaznamenána byla zatím v severních Čechách a na Moravě.  
 
Jako jiné rostliny z čeledi brukvovitých obsahuje látky palčivě hořké chuti a vitamín C, lze ji použít do jarních salátů 
místo podobně chutnající řeřichy; je to i slabá, dnes již téměř nepoužívaná léčivka s účinky pročišťujícími a 
povzbudivými, vhodná zejména proti jarní únavě. 
V 18. století se řeřišnice luční doporučovala proti kurdějím a později se zjistilo, že obsahuje velké množství vitamínu 
C. Má také expektorační vlastnosti (usnadňuje odkašlávání). Listy chutnají podobně jako listy potočnice lékařské a 
jsou výborným vitamínovým doplňkem jarních salátů. Obsahuje hořčičný olej, hořčinu a vysoký obsah vitamínu C. 
 
Nálev: hrst sušené natě zalijeme 200 ml horké vody, podáváme 2x denně. 
 

ŘEŘIŠNICE HOŘKÁ 
Vytrvalá, 10 až 60 cm vysoká bylina. Lodyha mělce 
rýhovaná, olistěná, mělce rýhovaná, jednoduchá nebo v 
horní polovině větvená. Lodyžní listy krátce řapíkaté až 
téměř přisedlé, s 2 až 8 jařmy, lístky velmi variabilní, 
podlouhlé až okrouhlé, zubaté nebo laločnaté až téměř 
celokrajné. Květy v hroznech, v průměru 6 až 8 mm, bílé 
až narůžovělé, někdy nafialovělé, prašníky fialové. Kvete 
v V až VII. 
Roste: lesní prameniště, olšiny podél vodník toků, 
bažinné a lužní lesy, příkopy, náplavy, podél lesních cest, 
preferuje půdy vlhké, humózní, výživné, kyselé až 

neutrální. 
Rozšíření – v ČR roztroušeně až dosti hojně od nížin po 
podhorské oblasti, ve vyšších polohách vzácně (max. asi 
1300 m n.m.). Celkově roste v Evropě vyjma 
nejsevernějších oblastí, na jihu po Pyreneje, střední Itálii 
a jižní Bulharsko, dále na západní Sibiři až po Altaj. 
 
Obsahuje hořčičný olej, hořčinu a vysoký obsah vitamínu 
C. Dříve užívána jako léčivka, dnes však již jen zřídka. 
Bývala užívána jako zelenina, jako koření do salátů nebo 
jen na chleba s máslem (chutná mírně nahořkle a mírně 
pálivě). Má chuť po křenu, po odkvětu je více nahořklá, 
má plno vitamínů C, pomáhá při špatném trávení, 
cukrovce ,nemocných ledvinách ,čistí krev, Pití čerstvé 
šťávy z rostliny pomáhá při akné a anémii. V minulosti se 

pěstovala jako zelenina. 

 



 

43 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16.5.- 22. 5.  2022 /18 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

 
VOPICHOVÉ "MAGGI" - POLÉVKOVÉ OCHUCOVADLO Z LIBEČKU 
1 l nasekaných libečkových stonků a listů (větší podíl listů), 1 hrst kopřivových listů 
(mladých lístků ze špiček kopřiv), 1 hrst celerových listů, 2 lžíce soli, na zakápnutí 
slunečnicový olej, malé skleničky s kvalitním uzávěrem 
Libeček, kopřivy i celer dobře omyjeme a na jemno posekáme nožem, můžete hodit i 
do mixéru a nasekat v něm, jen ne úplně na kaši. Posypeme solí a důkladně 
pomačkáme vařečkou nebo třeba paličkou z hmoždíře. Napěchujeme do sklenek, 
opravdu hodně mačkáme, čím víc, tím bude více šťávy. Můžeme pak zalít pro zlepšení 
trvanlivosti trochou oleje, uchováváme v lednici. 

 
HERMELÍNOVO-RAJČATOVÁ POMAZÁNKA 

100 g hermelínu, 100 g majonézy, 5 ks lístků čerstvé bazalky, 2 ks keříčková rajčata, 

1 ks jarní cibulky (bílá část), 1 lžíce olivového oleje, šťáva z půlky citronu, čerstvě 
drcený pepř, sůl dle chuti 
Majonézu vyšleháme s olejem, citronovou šťávou, pepřem a solí. Do misky dáme na 
jemno pokrájenou cibulku, rajčata (bez jadérek), hermelín, to vše promícháme. 
Přidáme ochucenou majonézu a nasekanou bazalku. Vše řádně promícháme a dáme 
vychladit. 

 
 

NOKY S PETRŽELKOU 
Vejce 1 ks, 1 lžička másla, polévková lžíce petrželky nasekané, 160 g krupice, 
370 ml mléka, sůl. 
Mléko s krupicí přiveďte k varu, mírně osolte, přidejte máslo a najemno 
nasekanou petrželku. Za stálého míchání uvařte hustou kaši, nechte 
vychladnout, poté vmíchejte rozšlehané vejce. Lžičkou nabírejte nočky a vařte v 
osolené vodě. 

 
 
KUŘE S PETRŽELKOU 
kuřecí prsa s kůží -4 ks 
Nádivka: strouhanka - 1/4 hrnku, krémový sýr - 75 g, nasekaná hladkolistá 
petržel -1 lžička, nahrubo nasekané velké rozinky - 35 g, máslo - 1 lžíce, olej -
1 lžíce. Omáčka: máslo -1 lžíce, najemno nasekaná cibule -1 ks, hrubozrnná 
hořčice - 2 lžíce, bílé víno -1 hrnek, drůbeží vývar -2 hrnky, smetana -1 hrnek, 
bobkový list -3 ks, hladkolistá petrželka, jemně nasekaná -10 g, mořská sůl, 

černý pepř. Nádivka: Všechny ingredience dobře promíchejte a ochuťte. Do nejsilnějšího místa každého prsíčka 
vsuňte nůž a v otevřeném místě vytvořte nožem velkou kapsu. Nádivku do ní natlačte a zavřete třeba párátkem. 
Rozehřejte pánev na smažení, přidejte máslo, olej a nechte je rozpustit. Přidejte kuřecí prsa kůží dolů a nechte je 
zhnědnout. Potom je otočte a nechte je opéct i z druhé strany. Přikryjte pánev pokličkou a vařte asi 4–5 minut. 
Vyndejte prsíčka z pánve, dejte stranou a pánev umyjte. Omáčka: Na pánev dejte máslo, přidejte cibuli a vařte, 
dokud nebude průsvitná. Přidejte hořčici, víno a vývar. Do pánve vraťte kuře, uveďte do mírného varu a přikryjte. 

Vařte asi 10–12 minut, dokud nebudou prsíčka uvařená. Pokličku sundejte, vmíchejte smetanu a bobkové listy, na 
velmi mírném ohni vařte dalších 5 minut, potom vmíchejte petrželku a dobře dochuťte. 
 

ČOKOLÁDOVÝ KOLÁČ 
libovolné sušenky - 250 g, máslo - 80 g, smetana ke šlehání (33 % tuku) -500 ml, 
čokoláda (70 %) - 500 g 
Na ozdobu: ovoce. 
Předehřejte troubu na 180 stupňů. Sušenky rozdrťte a důkladně je smíchejte s 
rozpuštěným máslem. Vezměte formu a dno pokryjte sušenkovou směsí, kterou 
pořádně upěchujte. Formu dejte do trouby a pečte 10 minut. Mezitím připravte 
čokoládovou směs – do rendlíku nalijte smetanu a na středním stupni v ní 
rozpusťte čokoládu tak, aby se obojí spojilo v hladkou hustou směs. Mělo by to 

trvat 10 minut (stejně tak dlouho, jak se peče korpus). Po 10 minutách vyndejte formu s korpusem z trouby a dejte ji 
na mřížku. Korpus můžete hned zalít čokoládovou směsí. Nechte zchladnout a poté formu dejte do lednice. Nejlépe 
přes noc. Jednotlivé kousky koláče ozdobte ovocem. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Květen, čas sázení, zde je pár tipů na záhony v kopcovitém terénu: 
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DŮM a ZAHRADA 
 

trošku stínu a odpočinku do zahrady….  
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
„TRAKTŮRKY“ – „ZÁVODY TROJKOLEK“ 

Již několik desítek let, je traktůrek 

nepostradatelným pomocníkem při 
práci kolem domu, na zahradě či 

na poli v Loužnici. A jak to všechno 
začalo? To jednou Emil Halama „při 

nedělní procházce“ uviděl pana 
Pavlatu, jak na motorové trojkolce 

obhospodařuje svoje políčko, 

nápad se mu zalíbil, zavřel se do 
dílny a po čase spatřil světlo světa 

klasický Loužnický traktůrek. Ten 
měl takový zvuk, že nebylo domu 

ve vesnici, kde by nebyl traktůrek 

a rozšířil se i do okolních vesnic. 
Před lety pak partu kluků z Loužnice a majitelů traktůrků napadlo, uspořádat 

závody…. A tak v květnu, roku 2000 se uskutečnil „0“ ročník závodů. Fotky ze závodů 2000–2009: 
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_TRAKTURKY/    
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_TRAKTURKY/
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TRAKTŮRKÁŘÍČEK LOUŽNICKÝ  
Tento skřítek je velmi maličký, velikostí je něco jako 

malé kotě, ale zato je velmi šikovný a pracovitý.  
Říkáte si, že jste ho ještě nikdy neviděli?  
To si jen myslíte, určitě již několikrát navštívil vaši 

stodolu nebo garáž, kde máte zaparkovaný traktůrek 
nebo motorku, a to má, v Loužnici skoro každý.  

Protože traktůrek, to je velký pomocník na zahradě, v 

lese či na poli. Tento maličký mužíček se stará o to, aby 
se těmto miláčkům dostávalo správné péče, a každou 

noc objíždí na svém malém traktůrku celou vesnici a 
kontroluje, jestli má váš traktůrek vše v pořádku.  

Stále si myslíte, že o něm nevíte? Už jste někdy slyšeli v 
noci takové lehoučké bručení, tak to vám nehučí v 

uších, ale tento náš místní skřítek je právě na své 

pravidelné objížďce.  
A jak se k nám tento maličký a hodný skřítek dostal? 

Narodil se Kostřavníčkovi z Kostřavce a Voděnce 
bažinné, jenže ho nebavilo bloudit po lesích nebo 

bažinách kolem Loužnice.  

Stále více ho lákal svět lidí a nejvíce mu vonělo, když 
projel lesem traktůrek.  

To hned šel za ním a důkladně si vše prohlédl.  A tak se 
jednoho dne rozhodl, že opustí svět lesa a bude žít s 

lidmi.  
Z Kostřavce se vydal dolů k potoku a Lacinkou došel 

rovnou až k Emilovi do garáže. Tam našel to, co hledal.  
Emil zrovna dělal traktůrek svému kamarádovi Mirkovi.  
Ta vůně oleje a benzínu Traktůrkáříčka tak omámila, že 

v koutku garáže seděl a pozoroval Emila při práci. Od té 
doby tam zůstal, v garáži má udělaný pelíšek, u něho 

má zaparkovaný svůj malý traktůrek a stále se od Emila 

učí.  
Nejspokojenější ovšem je, když se na jaře začnou sázet 

brambory.  
A tak až v noci uslyšíte něžné bručení, nebojte se, to se 

malý skřítek projíždí Loužnicí na svém malém traktůrku.   
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

První penízovky smrkové v okolí – nedaleká minulost, 2015–2021. 
Penízovky smrkové patří k prvním jarním houbičkám u nás – kuchyňsky využitelným. 

Každoročně si z nich připravuji skvělou polévku – na másle a pórku s kuř. vývarem… 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1925–26 

 

Povětrnost 

Tak mokrého roku, jaký minul, není snad pamětníka. I zima byla příliš vlhká. Od května jsou neustálé deště, což 

nejpatrněji jeví se na úrodě brambor. Sklizeň brambor jest tak nedostatečná, že nedosahuje na četných místech ani 

výše sázení. Snůška včel jest nejbídnější, jakou včelaři zažili. Mnoho rojů zhynulo v létě hladem. Úroda píce jest 

dobrá, obilí mimo oves nepatrná. 

 

Slavnosti v obci 

Významné dni v obci byly: 

13. června konal se sjezd hasičský na oslavu 40. výročí založení „Sboru“. 

31. července a 1. srpna župní dny dorostu celé sokolské župy Krkonošské.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: ruční sklizeň brambor v Loužnici  

 

Pokračování příště…. 

 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na „Hlavní silnici“ a dále na Kostřavec.  
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
S přítelem jsme spolu už přes deset let! Tak jsem se 
zmínili, že bych se už ráda viděla v bílém… tak mě ten 
blbec přihlásil na karate… 
 
Chtěla jsem po manželovi dárek, který bude trvat celý rok… 
„Dal mi kalendář!“ 
 
Jaký je jasný důkaz toho, že jsou ženy mnohem chytřejší 
než muži? Slyšeli jste snad už někdy o ženě, která by si 
vzala chlapa jen proto, že má dlouhé nohy? 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
“Uklizený byt je známkou toho, že člověk absolutně netuší, jak naložit se svým časem“. 

 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20N

A%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt 
a pan Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět 
probouzí k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným 

rozhledům do krajiny. Je to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle 
odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%B
DNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/   

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

53 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16.5.- 22. 5.  2022 /18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 

• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 

 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


 

55 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16.5.- 22. 5.  2022 /18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

56 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16.5.- 22. 5.  2022 /18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html
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